
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 38 

ПУШКИНСКОГО РАЙОНА САНКТ- ПЕТЕРБУРГА 

ул. Вишерская д.3, кор.1, поселок Шушары, Санкт-Петербург, Россия, 196626, 

ОКПО 111111671 ОГРН 1127847464425, ИНН/КПП 7820329797/782001001 

 

 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024                                                                                                                 №03-02-01/23-13 

 

Об организации платных образовательных услуг 

в 2024-2025 учебном году 
 

 На основании: 

 Анализа мониторинга мнения родителей (законных представителей) в области 

дополнительного образования; 

 Согласования начальника отдела администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга Н.П. 

Микушевой.  

 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - 273-ФЗ), 

Концепция развития дополнительного образования детей (распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 4 сентября 2014 г. N 1726-р). 

 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

 Приказ Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».  

 Постановлением Министерства труда и социального развития РФ от 30.06.2003г.   «Об 

особенностях работы по совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических, 

работников и работников культуры». 

 Распоряжением КО Правительства СПб от 30 октября 2013 года N 2524-р «Об утверждении 

методических рекомендаций "О порядке привлечения и использования средств физических и 

(или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных 

организаций Санкт-Петербурга». 

 Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441. 

 Методическими рекомендациями по проектированию дополнительных общеразвивающих программ в 

государственных образовательных организациях Санкт-Петербурга, находящихся в ведении Комитета по 

образованию от 01.03.2017 № 617-р. 

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «СанПиН 2.4.1.3648 - 

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы 

дошкольных образовательных организаций». 

 Гигиеническими нормативами и требованиями к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» от 28.01.2021 № 1.2.3685-21. 

 Постановление Правительства РФ от 27.12.2010 N 1160 (ред. от 30.07.2014) "Об утверждении 

Положения о разработке, утверждении и изменении нормативных правовых актов, 

содержащих государственные нормативные требования охраны труда". 

 Правила внутреннего трудового распорядка ГБДОУ детского сада № 38 Пушкинского района 

СПб, должностные инструкции работников ГБДОУ. 

 Должностные инструкции работников ГБДОУ по охране труда. 

 Правилами пожарной безопасности. 

 Договор с родителями (законными представителями). 

 Устава ГБДОУ детского сада № 38 Пушкинского района Санкт-Петербурга; 



С целью  удовлетворения потребностей граждан в области музыкального, спортивного 

образования, нравственного и художественно-эстетического воспитания детей; формирования и 

развития эстетических потребностей и вкусов детей; реализации нравственного потенциала 

искусства как средства формирования и развития этических принципов и идеалов личности и 

общества; широкого внедрение всестороннего образования как фактора интеллектуального 

совершенствования, способствующего раскрытию творческого потенциала детей; выявления 

творчески одаренных детей и обеспечение соответствующих условий для их образования и 

развития 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить перечень платных образовательных услуг на 2024/2025 учебный год и их стоимость( 

приложение №1)  

2.Организовать в 2024-2025 учебном году в Государственном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детском саду № 38 Пушкинского района Санкт-Петербурга (далее – 

ГБДОУ) с 01.09.2024 по 31.08.2025 года деятельность по оказанию платных образовательных услуг 

3.Назначить ответственным за организацию платных образовательных услуг Кичаеву Екатерину 

Николаевну  Поручить в течение установленной продолжительности рабочего дня 

наряду с работой, определенной трудовым договором, по исполнению обязанностей 

администратора платных образовательных услуг на Кичаеву Екатерину Юрьевну – воспитателя. 

.4.Кичаевой Е.Ю. строго исполнять должностную инструкцию администратора платных 

образовательных услуг.  

5.Обеспечить подготовку помещений детского сада №38 и необходимого учебно-методического 

обеспечения для оказания платных образовательных услуг  

6.Поручить выполнение дополнительной работы в свободное от основной работы время по месту 

основной работы, по реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ за дополнительную плату, а именно:  

№ п/п ФИО работника 
Реализуемые дополнительные 

общеразвивающие программы 

1.  

 

Васильева Светлана 

Викторовна  

 

 

Дополнительная общеразвивающая программа по обучению 

детей плаванию «Капелька» Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: физкультурно-спортивная 

2.  
Вайда Маргарита 

Александровна 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Волшебный песок» Государственного 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: художественная 

3.  Круглова Диана Викторовна 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа    по художественной гимнастике «Пируэт» 

Государственного бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 38 Пушкинского района Санкт-

Петербурга 

Направленность: физкультурно-спортивная 

4.  Ефименко Степан Павлович 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Каратэ» Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: физкультурно-спортивная 



 

 

 

5. В

менить 

в 

обязан

ности 

ответст

венных 

за 

реализ

ацию 

платны

х 

дополн

ительн

ых 

общеоб

разоват

ельных 

общера

звиваю

щих 

програ

мм: 

 

6.1. 

Реализ

овыват

ь 

програ

ммы в 

соответ

ствии с 

утверж

денны

ми 

дополн

ительн

ыми 

общеоб

разоват

ельны

ми 

общера

звиваю

щими 

программами, учебным планом, календарным учебным графиком, рабочими программами, 

утвержденным расписанием занятий по реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ, утвержденными списками детей по группам; 

- руководствоваться в своей деятельности вышеперечисленными нормативными документами и 

локальными актами, инструкцией по технике безопасности и пожарной безопасности; 

5.  
Куликова Янина 

Александровна 

 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Школа будущего первоклассника» 

Государственного бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 38 Пушкинского района Санкт-

Петербурга 

Направленность: социально-педагогическая 

6.  
Винокурова Мария 

Анатольевна 

 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Школа будущего первоклассника» 

Государственного бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 38 Пушкинского района Санкт-

Петербурга 

Направленность: социально-педагогическая 

 

 

 

7.  
Винокурова Мария 

Анатольевна 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Умная бумага» Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: художественная 

 

8.  Волкова Анна Владимировна 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Звуковичок» Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: социально-педагогическая 

9.  
Лебедева Наталья 

Михайловна 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Звуковичок» Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: социально-педагогическая 

10.  
Шувалова Надежда 

Викторовна 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Звуковичок» Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: социально-педагогическая 

11.  Черная Татьяна Николаевна 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Звуковичок» Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: социально-педагогическая 

12.  
Сызранцев Михаил 

Михайлович 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа «Каратэ» Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада № 

38 Пушкинского района Санкт-Петербурга 

Направленность: физкультурно-спортивная 



- вести журнал учета посещаемости занятий детьми. Журнал должен быть пронумерован, 

прошнурован и вестись без помарок. 

7. Возложить ответственность на педагогов дополнительного образования  и лиц, сопровождающих 

детей, за охрану жизни и здоровья воспитанников на период платной образовательной услуги и в 

период перевода детей из помещения в помещение. 

Педагог: 

-  несет персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения платной 

образовательной услуги; 

- в течение всего занятия находится с детьми, уделяет особое внимание профилактики травматизма; 

- категорически запрещается оставлять детей одних без присмотра, использовать в работе 

неисправное оборудование; 

- на занятие и с занятия сопровождает детей до группы; 

- подготовку к занятиям проводить без нарушения режима дня. Не допускать увеличение 

длительности занятий сверх установленных санитарными нормами. 

8.. Возложить ответственность на педагогов за техническую исправность оборудования и инвентаря 

кабинетов и залов, сохранность имущества в период проведения платных образовательных услуг, 

раздаточного оборудования, стен. 

9.Поручить в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, 

определенной трудовым договором, выполнение дополнительной работы по исполнению 

обязанностей вспомогательного персонала платных образовательных услуг за дополнительную 

плату на: 

- Рыженко Наталью Александровну – врача; 

- Воронину Марину Сергеевну – делопроизводителя. 

-Сидоренко Веру Степановну – уборка помещений 

-Абаджан Наталья Игоревна – помощник   воспитателя 

10. В обязанности Сидоренко В.С. - вспомогательного персонала платных образовательных услуг 

входит: 

- уборка помещений на основании санитарно-эпидемиологических правил и нормативов и в 

соответствии с утвержденным графиком текущей и генеральной уборки кабинетов, кварцевания и 

проветривания кабинетов; 

В обязанности  Абаджан Н.И. . - вспомогательного персонала платных образовательных услуг 

входит: 

- перемещение детей по детскому саду на услугу и с услуги; 

- нахождение с детьми в отведенном помещении после оказания платных образовательных услуг до 

прихода родителей; 

- сушка волос, причесывание детей. 

В обязанности Рыженко Н.А., - вспомогательного персонала платных образовательных услуг 

входит: 

-допуск детей к занятиям в бассейне,  

- нахождение с детьми в отведенном помещении при  оказания платных образовательных услуг до 

прихода родителей; 

- сушка волос, причесывание детей. 

11..Исайкиной А.Ю.. разместить документы на сайте образовательной организации в срок до 

02.09.2024: 

 Положение об оказании платных образовательных услугах ГБДОУ детский сад №38 

 Образцы договора об оказании платных образовательных услуг; 

 Настоящий приказ с перечнем платных образовательных услуг и их стоимостью  

 

12. Руководствоваться в своей деятельности вышеперечисленными нормативными документами и 

локальными актами, инструкцией по технике безопасности и пожарной безопасности. 

 



13. Исайкиной А.Ю.., ответственному лицу за размещение информации на сайте ГБДОУ, 

обеспечить информирование родителей (законных представителей) об организации платных 

образовательных услуг на официальном сайте. 

 

 

14.Утвердить № кабинетов для проведения платных образовательных услуг: 

 

 

 

 

15.Опреде

лить 

местонахо

ждение 

«Книги 

замечаний 

и 

предложений» по предоставлению платных образовательных услуг на стенде платных 

образовательных услуг. 

16.Ответственность за жизнь и здоровье воспитанников во время проведения занятий, перевода 

детей из групп на платные образовательные услуги и обратно возложить на педагогов, 

реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы и остальных 

работников, которые переводят детей из групп на платные образовательные услуги и обратно. 

17.Всем работникам при реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ, обеспечить соблюдение требований законодательства в части: санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов, правил техники безопасности, пожарной безопасности 

и охраны труда. 

18.Немченко М.С. довести приказ до сведения работников детского сада. 

 

19.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

  

№ п/п № кабинета Платная образовательная услуга 

1.  № 39, 41,42,43,44 «Капелька» 

 2.  № 202 «Волшебный песок» 

3.  № 135 «Пируэт» 

 4.  № 189 «Школа будущего первоклассника» 

 5.  № 135 «Юный футболист» 

 6.  №189 «Умная бумага» 

7.  №135 «Каратэ» 

8.  №1.24,  «Звуковичок» 



Приложение №1 
 

                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                     Заведующий ГБДОУ детский сад №38   

                                                                                                                    Пушкинского района Санкт-Петербурга 

                                                                                                                     ________________    Я.Л. Егорова 

                                                                                                                     Приказ № 

 
Перечень 

Платных дополнительных образовательных услуг 

по реализации дополнительных общеобразовательных 

Общеразвивающих программ в ГБДОУ детский сад №38 Пушкинского района СПБ. 

 
Наименование услуги Кол-во 

занятий в год 

Цена 

услуги 

Стоимость в 

учебном году 
Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа студии 

художественной гимнастики «Пируэт» 

37 500 руб. 18 500 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа студии 

художественной гимнастики «Пируэт 2» 

74 500 руб. 37 000 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Волшебный песок» 
12 400 руб. 4 800 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Чудеса в песке» 

12 300 руб. 3600 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Умная бумага» 

32 400 руб. 12 800 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа по обучению детей 

плаванию «Капелька»  

32 400 руб. 12 800 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа по обучению детей 

плаванию «Капелька 1» 

32 1000руб 32 000 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа  «Каратэ» 
64 300 руб. 19 200 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Песочные истории» 
12 400 руб. 4 800 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Подготовка к школе» 
64 400руб. 25 600 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Школа будущего 

первоклассника» 

64 400руб. 25 600 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Звуковичок» 

64 650руб. 41 600 руб. 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа «Юный футболист» 
64 400 руб. 25 600 руб. 

 

  



С приказом «Об организации платных образовательных услуг  в 2024-2025 учебном году» 

20.08.2024 № 03-02-01-23-13 ознакомлены: 

 

 

Заведующий                                                                                                                     Я.Л.Егорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

инициалы 

Дата 

ознакомления 
Подпись 

1.  Абаджан Н.И.   

2.  Вайда М.А.   

3.  Васильева С.В.   

4.  Винокурова М.А.   

5.  Волкова А.В   

6.  Ефименко С.П.   

7.  Исайкина А.Ю.   

8.  Кичаева Е.Ю   

9.  Круглова Д.В.   

10.  Куликова Я.А.   

11.  Лебедева Н.М.   

12.  Немченко М.С.   

13.  Сызранцев М.М.   

14.  Темежникова И.С.   

15.  Чайкина М.Б.   

16.  Черная Т.Н.   

17.  Шувалова Н.В   


		2025-02-20T12:57:13+0300
	Вишерская д.3 корп.1
	Егорова Яна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




